von Steinkohle. Dies hat zur Folge, dass der CO2e-Faktor in Polen um
über 40 % höher liegt als in Deutschland: Die Emissionen aus dem ein-
gesetzten elektrischen Strom im Werk Bydgoszcz werden mit 1,01 kg
CO2e/kWh kalkuliert. Nach Gemis 4.81 entspricht der Deutsche Strom
einem Wert von 0,594 kg CO2e/kWh. Ein simulativer Einsatz des Deut-
schen Stromfaktors im Werk Bydgoszcz würde eine Senkung der Klima-
emissionen der gesamten FRoSTA AG um 7 % bedeuten.

Veränderung der Lagerdauer der Fertigware um 50 %:
Die Industrielagerung verursacht verhältnismäßig weniger CO2e-Emis-
sionen im Vergleich zu der späteren Lagerung beim Verbraucher. Würde
man die Industrielagerung um 50 % erhöhen, so ergäbe sich eine Stei-
gerung der klimawirksamen Emissionen um 2 %.

[ ]11

S E N S I T I V I T Ä T S A N A LY S E

TAB. 6:
VERÄNDERUNG AUSGEWÄHLTER VERBRÄUCHE
ZWISCHEN 2011 UND 2013

ABB. 4:
ERGEBNISSE DER SENSITIVITÄTSANALYSE

   Verbrauch   Veränderung
   pro t FW   in %
   2011   2013

Elektrischer Strom   kWh / t FW   330  *)   298   -10
   Wasser   kg / t FW   3.790  )   3.780   -0,3
   Verpackung   kg / t FW   64   68   +6
   Abfall sortiert   kg / t FW   40   43   +7
   Mischabfall   kg / t FW   5   6,6   +30

-4
.0

00

-3
.0

00

-2
.0

00

-1
.0

00 0

1.
00

0

2.
00

0

-0,3%

-3,5 %

Betriebsmittel

-1,1%Dienstreisen der MA

+0,7 % Büroverbrauch
t C

O
2e

/a

-3.870

-2.030

-200

-660

400

1.120

Transport FW

+2 % +50%

+50%

-50%

-50%

-50%

Lagerung FW

-7 %D-Strom-Faktor in BYD

F R o S T A  C O R P O R A T E  C A R B O N  F O O T P R I N T  2 0 1 3

Reduktion der Transporte der Fertigware um 50 %:
Bei Transporten strebt FRoSTA immer eine optimale Organisation der
Fahrtstrecken an. Würde man eine Reduzierung der Fahrstrecken um 50 %
erreichen, so würden  die CO2e-Emissionen um 3,5 % reduziert.

Betriebsmittel -50 %:
Eine Halbierung des Einsatzes von Betriebsmitteln (Schmierfette, Reini-
gungsmittel etc.) könnte eine Reduzierung der klimawirksamen Emis-
sionen um 0,3 % bedeuten.

Dienstreisen der Mitarbeiter -50 %:
Moderne Kommunikationsmittel (Videokonferenzen, Fahrten mit der
Bahn etc.) helfen, die Klimaziele zu erreichen. Eine Halbierung der